
REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 4704 /2014 

ARICA, 31 DE MARZO DEL 2014 - 

VISTOS: 
a) Memorándum N° 138, de fecha 13 de Marzo del 2014, de la Encargada del Departamento de Arte y 

Cultura, que solita autorizar el Programa denominado "MUESTRA ARICA EN ISLA DE PASCUA" 
b) Registro de Correspondencia Interna N° 4210, de fecha 14 de Marzo del 2014, de la Administracion 

Municipal 
c) Memorándum N° 386, de fecha 20 de Marzo del 2014, del Secretario Comunal de Planificación, que 

informa no se encuentran los recursos disponibles 
d) Registro de Correspondencia Interna N° 4497, de fecha 20 de Marzo del 2014, de la Administracion 

Municipal 
e) Memorándum N° 430, de fecha 27 de Marzo del 2014, de Secretario Comunal de Planificacion, que 

informa que los recursos se encuentran disponibles 
f) Registro de Correspondencia Interna N° 4959, de fecha 27 de Marzo del 2014, de la Administración 

Municipal 
g) Las facultades que me confieren la Ley N° 18 695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", y 

sus modificaciones 

DECRETO: 

AUTORIZASE el Programa denominado "MUESTRA ARICA EN ISLA DE PASCUA" que 

se detalla a continuación 

I - ANTECEDENTES GENERALES 

1 1.-NOMBRE Programa "MUESTRA ARICA EN ISLA DE PASCUA" 

1.2 -EJECUTA Ilustre Municipalidad de Anca a traves del Departamento de Cultura 
1.3.-LUGAR Isla de Pascua 
1.4 -FECHA Abril - Mayo 2014 
1 5.-COBERTURA Comunidad de la Isla de Pascua en General 

II - FUNDAMENTOS Difundir la riqueza del patrimonio Prehispanico de la región en la Isla de Pascua, para 
que la comunidad de Isla de pascua conozca y comprende el desarrollo de los 
asentamientos humanos que existieron en la región de Anca y Parinacota 

III.-OBJETIVO GENERAL Difundir el arte rupestre y el patrimonio prehispánico de la region de Anca y 
Pannacota en la Isla de Pascua 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

Difundir a la comunidad de la Isla de pascua el arte rupestre y patnmonio 
prehispánico de la región de Anca y Pannacota 
Desarrollar material grafico de apoyo para las visitas guiadas en la muestra 
de arte rupestre de la region de Anca y Parinacota en la Isla de Pascua 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

5 1 Humanos 

- Depto Arte y Cultura 
5 2 Materiales 
Reauenmientos 

Material de difusión diseño e impresion en cuatricomia de 
- Diseño e impresión de 02 laminas de 2,4x1,2 metros 
- Diseño e impresion de 03 laminas de 1,66x1,2 metros 
- Diseño e impresión de 08 laminas en adhesivo mate de 1,2x1,6 
- Diseño e impresion de 01 laminas en adhesivo mate de 1,6x0,4 metros 
- Diseño e impresión de 01 laminas en adhesivo mate de 1,2x6,0 metros 
- Diseño e impresióri de 02 laminas en adhesivo mate de 3,4x1,2 metros 
- Diseño e impresión de 01 laminas de adhesivo mate de 3,0x1 O metros 
- Diseño e impresión de 02 pendones de 1,0x2,0 metros con roller metálico 
Por un costo total de ($398 236 Iva incluido) 
-Diseño e impresión de 300 trípticos tamaño oficio en couche de 150 gramos 
cuatricomía (Por un costo total de $165 000 -) 



UILLOS 
AL 

CARLO 
SECR 

/ 

SUC/F /CCG/nqq - 

-envío del embalaje de la exposición por correo desde P 	a 	Pascua por un 
costo de ($200 000 - nfa incluido) ry 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

- El valor del Programa es de $ $763 236 - pesos - 
Dichos gastos serán imputados en base al nuevo clasificador presupuestario, y seran 
financiados con fondos municipales 

IMPUTACION: 

CONCEPTOS FUNCIÓN IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA DE 
GESTIÓN 

VALOR 

Material 	de 	difusion 	diseño 	e Material de difusion y 22 07 002 002 Otros servicios de AG N° 6 $563 236 
impresion en cuatncomia de promocion 	de 	la impresion Ova incluido) 
- Diseño e impresión de 02 laminas muestra 	de 	arte Programas 
de 2,4x1,2 metros 
- Diseño e impresión de 03 laminas 
de 1,66x1,2 metros 
- Diseño e impresión de 08 laminas 
en adhesivo mate de 1 2x1 6 

rupestre de la region 
de 	Anca 	y 
pannacota en la Isla 
de Pacua 

Culturales 

- Diseño e impresion de 01 laminas 
en adhesivo mate de 1,6x0,4 metros 
- Diseño e impresión de 01 laminas 
en adhesivo mate de 1,2x6,0 metros 
- Diseño e impresión de 02 laminas 
en adhesivo mate de 3,4x1,2 metros 
- Diseño e impresion de 01 laminas 
de adhesivo mate de 3,0x1,0 metros 
- Diseño e impresion de 02 pendones 
de 1 0x2,0 metros con roller metalico 
Por un costo total de ($398 236 Iva 
incluido) 

Diseño e impresion de 300 tripticos 
tamaño oficio en couche de 150 
gramos cuatricomia 	(Por un costo 
total de $165 000 -) 
envio del embalaje de la exposicion Traslado ¿le material 22 08 007 003 Cultura 	(Pasajes AG N° 6 $200 000 IVA 
por correo desde Anca a Isla de museografico de la 003 fletes y otros) incluido 
Pascua por un costo de ($200 000 - muestra de‘arte Programas 
iva incluido) rupestre en Isla de 

pascua 	\ 
Culturales 

Valor Total $763 236 - iva 
incluido 

El monto de Programa ' s de $763 236 - IVA Incluido 

DEJASE establecido qu el Programa está sujeto a la Ley N° 19 886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios" 

IMPUTESE el gasto a las uentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa 

Tendrán pre -nte este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, irección 7e Control, SECPLAN, CULTURA y la Secretaria Municipal 

ANOTESE, NO IFIQUESyY ARCHIVESE 

OR URRUTIA CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 


	Page 1
	Page 2

